UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG BÌNH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:          /UBND-TNMT
	                 Quảng Bình, ngày       tháng      năm 2019

	V/v chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng
 để thực hiện các dự án đầu tư

Kính gửi:
- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Ban Quản lý Khu kinh tế;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Luật Đất đai năm 2013; Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06/01/2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai; Nghị định số 35/2015/NĐ-CP ngày 13/4/2015 của Chính phủ về quản lý, sử dụng đất trồng lúa; Công văn số 2916/BTNMT-TCQLĐĐ ngày 20/6/2019 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng để thực hiện các dự án; UBND tỉnh yêu cầu UBND các huyện, thị xã, thành phố; Sở Tài nguyên và Môi trường; Ban Quản lý Khu kinh tế thực hiện một số nội dung sau:

1. Việc chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng để thực hiện dự án sau khi có văn bản chấp thuận của Thủ tướng Chính phủ, Nghị quyết của HĐND tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố; Sở Tài nguyên và Môi trường phải thực hiện đúng và đầy đủ các quy định của pháp luật đất đai, trong đó:

- Rà soát các trường hợp đã có văn bản chấp thuận của Thủ tướng Chính phủ, Nghị quyết của HĐND tỉnh về sự phù hợp với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt; kiểm tra hiện trạng sử dụng đất so với hồ sơ pháp lý của dự án đầu tư.

- Tham mưu, tổ chức thực hiện việc thu hồi đất, bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư (nếu có); giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất, đấu giá quyền sử dụng đất, xác định nghĩa vụ tài chính về đất đai theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện chuyển mục đích sử dụng đất theo văn bản chấp thuận của Thủ tướng Chính phủ, Nghị quyết của HĐND tỉnh đến khi có quyết định thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất để thực hiện dự án, nếu thuộc trường hợp được tiếp tục thực hiện dự án, nhưng không được quá thời hạn 03 năm theo quy định tại Khoản 3 Điều 49 Luật Đất đai năm 2013 (đã được sửa đổi, bổ sung tại Điều 6 Luật Quy hoạch năm 2017).
2. UBND các huyện, thị xã, thành phố; Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng trên địa bàn, kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc, đồng thời xử lý các vi phạm (nếu có) theo quy định của pháp luật.
3. Báo cáo kết quả thực hiện việc chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng trên địa bàn. Cụ thể:

3.1. UBND các huyện, thị xã, thành phố báo cáo:

- Diện tích đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng đã được HĐND tỉnh chấp thuận thông qua (Mục III Phụ biểu số 1), trong đó:
+ Số lượng dự án và tổng diện tích đất được chuyển mục đích đến 31/12/2015;

+ Số lượng dự án và tổng diện tích đất được HĐND tỉnh chấp thuận chuyển mục đích (theo từng năm 2016, 2017, 2018);

- Tổng hợp chung kết quả chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng đặc dụng và đất rừng phòng hộ (thuộc thẩm quyền quyết định của UBND cấp huyện) để thực hiện các dự án trên địa bàn đã được HĐND tỉnh thông qua (Mục II Phụ biểu số 02), trong đó:

+ Tổng hợp chung kết quả thực hiện các dự án có sử dụng đất trồng lúa, đất rừng đặc dụng và đất rừng phòng hộ đã được HĐND tỉnh thông qua, cụ thể theo từng năm 2016, 2017, 2018.

+ Tổng số dự án đã thực hiện theo năm.

+ Tổng diện tích chưa thực hiện chuyển mục đích đề nghị chuyển sang năm tiếp theo và việc phê duyệt điều chỉnh.

+ Tổng diện tích đã có quyết định chuyển mục đích sử dụng đất, giao đất, cho thuê đất thực hiện dự án.

+ Số dự án thông qua đấu giá quyền sử dụng đất và tổng diện tích.

3.2. Ban Quản lý Khu kinh tế báo cáo:

Diện tích đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng chuyển mục đích sử dụng đất không phải xin phép theo quy định tại Khoản 1 Điều 58 Luật Đất đai (Mục IV Phụ biểu số 01), gồm các dự án trên địa bàn được Quốc hội quyết định đầu tư; dự án trên địa bàn được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ chấp thuận chủ trương đầu tư.
Báo cáo của UBND các huyện, thị xã, thành phố; Ban Quản lý Khu kinh tế gửi về UBND tỉnh thông qua Sở Tài nguyên và Môi trường trước ngày 23/7/2019.

3.3. Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu, tổng hợp trình UBND tỉnh báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường trước ngày 30/7/2019.
Yêu cầu UBND các huyện, thị xã, thành phố; Sở Tài nguyên và Môi trường; Ban Quản lý Khu kinh tế khẩn trương triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:                                                               - Như​ trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, CVTNMT, TDNV.
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Lê Minh Ngân
Lê Minh Ngân

1
3